
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

                                             Numero 16  Del  21-08-2020                               COPIA
Registro generale n. 55  del  21-08-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di agosto, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
34 del 29/09/1998;

PREMESSO che:
con deliberazione di C.C. n. 13 del 01.08.2020 sono stati approvati il Bilancio di
previsione 2020/2022 ed il Documento Unico di Programmazione triennio
2020/2022;
con deliberazione di C.C. n. 2 del 06.07.2020 è stato approvato il Rendiconto per
l’esercizio finanziario anno 2019;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020 - pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n.180 del 18/07/2020 con il quale sono stati riconvocati i comizi
elettorali per il referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante:
«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero
dei parlamentari».

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 219 del 21 luglio 2020, con la
quale sono stati indetti i comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta
regionale delle Marche;

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21
SETTEMBRE 2020 SPEDIZIONE CARTOLINE ELETTORI
ALL'ESTERO



RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere all'acquisto della cartella elettorale
relativa al referendum costituzionale e alle elezioni regionali del 20 e 21 settembre 2020,
mediante affidamento al fine di dare un immediato supporto all’Ufficio elettorale
nell’adempimento di tutte le relative incombenze;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia
comunitaria e che la disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti
Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato ed integrato dal decreto correttivo
(D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

RICHIAMATO l’art. 37 – comma 1- del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce che
“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione
ai sensi dell'articolo 38.”;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione
degli strumenti elettronici di acquisto;
DATO ATTO, al riguardo:

che il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle-
fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o
accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:
che le categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9,-
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il
09.02.2016 obbligo decorrente dal 09.08.2016);
che le categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e-
dal DM del 22/12/2015;
che le categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 ;-

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 della L.27 dicembre 2006 n.296 e smi,
gli enti locali, solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento,
pertanto per tale fornitura è possibile procedere al di fuori del MEPA;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici relativo agli
affidamenti sotto soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in affidamento
diretto nei alla Ditta SEONet Italia per la spedizione delle cartoline avviso ai residenti
all’estero per un prezzo complessivo di Euro 65,58 iva compresa;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 16 del 21-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo complessivo degli acquisti in oggetto, pari ad € 65,58
(compresa iva), trova copertura finanziaria al cap. 2958 del bilancio di previsione
2020/2022;

VISTI:
- il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato
ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);
- il D.L. semplificazioni;
- l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale
si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti
degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi
secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle
Finanze;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa alla SEONet Italia la spedizione2.
delle cartoline avviso ai residenti all’estero per un prezzo complessivo di Euro 65,58 iva
compresa;

di impegnare la complessiva somma pari ad € 65,58 compresa iva cap. 2958 del3.
bilancio di previsione 2020/2022 che presenta la necessaria disponibilità;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad4.
emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di fattura elettronica e d
effettuata la verifica della regolarità contributiva, contabile e le norme sella tracciabilità
dei pagamenti della ditta fornitrice.

di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art.29 del D.Lgs 50/2016, la presente5.
determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.
1, co. 32 della Legge 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gualtieri Romina

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 16 del 21-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __4__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 19-01-2021 per15
giorni consecutivi.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

___________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 16 del 21-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


